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Kilingi-Nõmme kesklinn saab uue näo
Käesoleva aasta eelarvesse planeeris vallavalitsus 

Kilingi-Nõmme kesklinna, täpsemalt Konsumi esise, 
parklate, kõnniteede, sadevee ja välisvalgustuse ehi-
tustööd. Tänaseks oleme jõudnud nii kaugele, et lehe 
ilmumise ajaks on ilmselt juba ehitustööd suure hoo-
ga käimas. 

Pärast eelarve vastuvõtmist aasta alguses asusime 
otsima projekteerijat, kes pakuks välja alternatiivsed 
lahendused olemasolevale Klotoid OÜ poolt 2014. aas-
tal koostatud Kilingi-Nõmme kõnniteede projektile. Ni-
melt oli tahtmine varasemat lahendust  realiseerida vaid 
osaliselt. Lisaks tuli arvestada võimalikult palju Kilingi-
Nõmme Majandusühistu huvidega. Peab tõdema, et pro-
jekteerija leidmine oli vägagi vaevaline, sest kümnetele 
hinnapäringutele vastasid vähesed. Ei teagi, kas põhjus 
peitus projekti keerukuses, puudus  visioon võimalike 
alternatiivide osas  või selles, et lihtsalt järjekorrad bü-
roodes on väga pikad. Mingil  hetkel tundus olukord üsna 
lootusetu ja arvestasime võimalusega projekt järgmisse 
aastasse lükata. Õnneks leidsime veel maikuus Saarde 
valla sidemetega inimese, kes oli nõus oma bürooga as-
ja ette võtma ning juba augusti lõpus selgus ehitustööde 
teostaja, kelleks osutus Lemminkäinen AS. 

Olemasolev liikluslahendus selles kesklinna piir-
konnas on halb ja ebaselge. Tänava sõidutee osa, parki-
misala ja kõnnitee on Konsumiga piirnevas alas selgelt 
piiritlemata, mistõttu on see ohtlik jalakäijatele, jalg-
ratturitele ning on segadusttekitav autojuhtide jaoks. 
Tegu on ühtlase platsiga, kus puuduvad eraldussaared, 
eraldatud kõnniteed,  hoovidest väljasõidud on tähista-
mata ning tihti kinni pargitud. Olemasolevad katted on 

kehvas seisus, sadevesi on korralikult ära juhtimata ja 
valgub enamasti teega külgnevatele aladele. Projektee-
ritaval alal on olemas madala efektiivsusega tänavaval-
gustus, mis on enamasti õhukaabliga.

Tänase projekti eesmärk on leida Kilingi-Nõmme 
keskuses Pärnu tänava sidemaja ja turuplatsi vahelises 
lõigus kestvad ja sobivad ning erinevaid liiklusviise ar-
vestav liikluskorralduslik lahendus. Ehitatakse  sõidu-
teedele, jalgteedele ja teemaa piires külgnevatele alade-
le erinevaid katendeid, korraldatakse parkimine, paigal-
datakse kaasaegne tänavavalgustus, rekonstrueeritak-
se tehnovõrgud ning lahendatakse sadevee ärajuhtimi-
ne. Kõnealusesse 160 m pikkusesse Pärnu tänava alas-
se kuuluvad ka Pärnu tn 37 kaubanduskeskuse esine, 
avaturu esine ja Pargi ning Turu tänava harud. Konsu-
mi parklasse on ette nähtud 34 parkimiskohta, millest 
kaks kohta on reserveeritud liikumispuudega inimes-
te sõidukite parkimiseks. Lisaks on Pärnu tn äärde pro-
jekteeritud 6 parkimiskohta Pärnu tn 42a krundil ole-
va turu tarbeks.

Need 3 aastat, mis abivallavanemana ametis oldud, 
on õpetanud, et iga muutus heal eesmärgil toob kaasa 
mõnede inimeste pahameele. Kindlasti ei ole ka käes-
olev projekt selles osas erinev, sest kõikidele inimeste-
le sobivat lahendust ei ole võimalik ellu viia ja rahasta-
da. Samuti võib ebamugavusi tekkida ehitustööde ajal, 
sest Konsumi  ees parkimine on sel ajal piiratud. Küll 
aga tahaksin loota, et see muutus värskendab meie lin-
na ilmet ja muudab liiklemise ohutumaks. Loodetavas-
ti saame juba järgmises lehes kirjutada ehitustööde val-
mimisest, seniks aga värvilist sügist kõigile!

Abivallavanem AvE KALLO

Sügisesed toimetused

Kultuurimälestis Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumis
Sügise saabumise päev kandis Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumis nime „Kalev on kodus“, sest 22. 
septembril taasavati pidulikult Efraim Allsalu 
maal „Kalevipoja kojutulek”. 

A. Priedenthal-Manavaldi koostatud aja-
looraamatust „Saarde köstrikoolist Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumini“ võib lugeda, et 55 
aastat tagasi valminud maja sisearhitekti tööd 
jälgis väga valvsalt legendaarne koolidirektor 
Hillar Hanssoo. Kahjuks puuduvad kirjeldu-
sed, kuidas kunstnikuga ühendust võeti, aga 
kirjeldatud on, et Efraim Allsalu käis isiklikult 
kohal, teostas kooli sööklas vajalikud mõõtmi-
sed ja uuris valgusallikate asukohta. Pannoo 
„Kalevipoja sõit maailma otsa“ valmis ainult 
meie koolimaja jaoks. Söökla seinalt paiguta-
ti maal fuajee seinale. 1997. aastal tunnista-
ti maal kultuurimälestiseks juba uue nime all: 
„Kalevipoja kojutulek“. Maal on mõõtmete-
ga 400x137 cm ja dateeritud kunstniku poolt 
„Allsalu61“.

Kapitaalsed remonditööd koolimajas eel-
mise sajandi lõpus sundisid taiese seinalt ee-
maldama ja siis selgus ka restaureerimise vaja-
dus. Kriipseldused maalil ja raamil, purunenud 
lõuend, tuhmunud värvid – nii võib kirjeldada 
maali kurba väljanägemist. Protsess võttis ae-
ga, aga sel suvel teostati restaureerimistöö ja 
paigaldati kunstiteos oma algsele kohale.

Restaureeritud maali olid avamas Eesti 
Kunstnike Liidu president vano Allsalu, kes 
on maali autori vennapoeg, ja Adamson-Ericu 
muuseumi direktor Ülle Kruus. Koolipere 

tänu- ja kiidusõnu pälvisid tööde teostajad SA 
Eesti vabaõhumuuseum Konserveerimis- ja 
digiteerimiskeskusest Kanut: konservaato-
rid Marika Mängel ja Üüve vahur ning ko-
gu tegevust juhtinud viljar vissel. Oma abi-
käe ulatas raami taastamisel kooli meistri-
mees Olev Aal.

Maali avamisest said õpilaste kõrval osa 
õpetajad ja kohaliku maaliklubi Spekter liik-
med, linnarahvas. vano Allsalu jutustas oma 
onust lihtsaid lugusid ja muuseumi direktor Ül-
le Kruus esitles Efraim Allsalu loomingut. Pä-
rast põgusat kultuuritundi kooli aulas külasta-
ti üheskoos esimesi samme astuvat kohalikku 
kunstisalongi Kilingi, kus hetkel on üleval me-
rekultuuriaastale pühendatud näitus, mille eks-
ponaadid on loonud Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi õpilased ja maaliklubi Spekter kunstni-
kud. vestlus salongis kujunes sõbralikuks aru-
teluks, kus vastastikku sooviti leida võimalusi 
koostöö jätkamiseks.

Päev pakkus rõõmu teadmisega, et üks 
maal on aidatud uuele elule. Päev pakkus loo-
tust, et õpetajad lubavad lastel nina töövihikust 
kõrgemale tõsta ja jutustavad maali juures lu-
gusid viikingitest, hõbedastest laevadest, rah-
variietest, kaugetest maadest. võib-olla jääb 
mõni noor inimene maali juures mõtisklema 
elu ja kunsti seoste üle? Kooli aula seinale pai-
gutatud õpilaste kunstitööd pakkusid äratund-
misrõõmu noortele kiviviskajatele ja lauakoor-
ma kandjatele.  Mari KaroN

Maal kodus tagasi!

Mae Annast tutvustab külalistele meie kunstisalongi.
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Saarde Vallavalitsuse istungitel Saarde Vallavolikogus
23. augustil:
kuulutati välja riigihange „Kilingi-Nõmme kesklinna parkimisalade ja kõnniteede 

ehitustööd“;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
moodustati komisjon Tihemetsa alevikus asuva Lasteaia tee 5 kinnistu võõrandamiseks 

kirjaliku enampakkumise korras alghinnaga 25 000.- eurot;
otsustati algatada pärimismenetlused Leipste külas asuva Loigu ja Tali külas asuva Pär-

na tee 10-1 kinnistute pärimiseks;
anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
väljastati ehitusluba elamu püstitamiseks;
otsustati võõrandada otsustuskorras Tali külas asuv Pärna tee 9-9 kinnistu.
30. augustil: 
anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile Tihemetsa alevikus Alevi tee 40-10 korteri-

omandi võõrandamiseks;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek abikõlbuliku projekti 

rahastamiseks; 
otsustati eraldada MTÜ Külaselts Iirisele raha omaosaluse katteks Seenefestivali pro-

jektide rahastamiseks;
määrati projekteerimistingimused Tihemetsa aleviku ühisvee- ja kanalisatsioonitrassi-

de projekti koostamiseks. 
6. septembril:
otsustati riigihanke „Kilingi-Nõmme kesklinna parkimisalade ja kõnniteede ehitustööd“ 

võitja – Lemminkäinen Eesti AS madalaima hinnaga pakkumus. 
Tähtaegselt esitati 4 pakkumust:
Lemminkäinen Eesti AS (10114029) summas 116 495,06 eurot;
Altos Teed OÜ (12967894) summas 136 666,66 eurot;
Aktsiaselts TREF Nord (10217746) summas 122 736,85 eurot;
MKM Infra OÜ (12303881) summas 139 823,00 eurot. 
Otsustati ühekordsete toetuste andmine;
otsustati lapsetoetuse maksmine;
muudeti munitsipaalomandisse taotletava Asuvere tee 14 Tihemetsa alevikus oleva katast-

riüksuse pindala ja maksustamishinda seoses maamõõdubüroo mõõtmiste tulemustega;
eraldati reservfondist raha saate „Kodutunne“ toetamiseks;
anti ehitusluba elamu laiendamiseks;
eraldati mittetulundustegevuse toetust SK Saardele; 
otsustati esitada 2016. a esimene lisaeelarve volikogule kinnitamiseks.
13. septembril:
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
kinnitati voltveti tee 7 kinnistu avaliku kirjaliku enampakkumise tulemused. Saabus 

kaks pakkumist:
Tuisu OÜ pakkumine summas 22 000.- ja Juhan Taltsi pakkumine summas 16 700.-. 
Tunnistati nurjunuks Tihemetsa alevikus asuva Hooldekodu tee 2 kinnistu kirjalik enam-

pakkumine, kuna määratud tähtajaks ei saabunud ühtegi pakkumist. Otsustati avaldada müü-
gikuulutus kinnisvaraportaalis „City24.ee“, hinnaga 10 000.- kuni 01. novembrini 2016. a.

Kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek abikõlbuliku projekti rahasta-
miseks 10% vastavalt lepingule;

otsustati suurendada Osaühing Saarde Kommunaal osakapitali seoses Osaühing Saa-
rde Kommunaal vajadusest rahastada Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi elukeskkon-
na arendamise rakenduskava meetme „veemajandustaristu arendamine“ koostatavale 
„Kilingi-Nõmme reoveekogumisala veemajandusprojekti II etapp“ abikõlbulike kulude 
omafinantseeringuga;

anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
otsustati maksta mittetulundustegevuse toetust Saarde Hariduselu Sihtasutusele ja MTÜ 

külaseltsile Iiris; 
anti ehitusluba puurkaevu rajamiseks;
arutati sõitjate vedu õpilasliinidel: Saarde valla õpilasliinid on mõeldud õpilaste trans-

pordiks kooli ja koju;
eraldati reservfondist raha Tali Põhikool-Lasteaiale.
20. septembril:
anti luba ulukite arvukuse piiramiseks. Tihemetsa alevikus valga mnt 26 maaüksusel 

asuvas veekogus elutsevad koprad, kes oma tegevusega tekitavad kahju ümbritsevale kesk-
konnale ja valga-Uulu riigimaantee teetruubile.

Otsustati ühekordsete toetuste andmine;
määrati Lodja külas asuvale riigi omandisse jäetud maaüksusele sihtotstarve;
otsustati maksta mittetulundustegevuse toetust võimlemisklubile Githa; 
anti OÜ-le Saarde Kommunaal haldamiseks Kilingi-Nõmme bussijaam;
anti kasutusluba septiku kasutusele võtuks;
anti ehitusluba Kilingi-Nõmme kesklinna parkimisalade ja kõnnitee rajamiseks;
anti Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi direktorile volitus allkirjastada projekti „Kilingi-

Nõmme Gümnaasiumi õpetajate eneseanalüüsi ja tagasiside oskuste täiendamine“ elluvii-
misega seotud dokumente;

otsustati seada isiklik kasutusõigus Elektrilevi OÜ kasuks Kilingi-Nõmme linnas elekt-
ripaigaldise alusele maale. 

27. septembril:
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
otsustati viia vastavusse aadressiandmete süsteemi nõuetega Pärnumaa Kutseharidus-

keskuse Tihemetsa  metskonna hallatavate katastriüksuste lähiaadressid;
eraldati mittetulundustegevuse toetust MTÜ-le Sookuninga ja EELK Saarde 

kogudusele; 
määrati munitsipaalomandisse taotletavatele katastriüksustele Kase tänav L2 ja Kase tä-

nav 19 lähiaadress ja  sihtotstarve;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek abikõlbuliku projekti aruande 

kinnitamiseks ja lugeda projekt lõpetatuks;
otsustati esitada eelarvestrateegia aastateks 2017–2020 volikogule kinnitamiseks;
eraldati reservfondist raha Kilingi-Nõmme Gümnaasiumile.   SS

Saarde vallavolikogu istung toimus 14. septembril.

Kinnitati Saarde valla 2016. a I lisaeelarve.
võeti vastu otsus nr 24 „Saarde valla arenukava muutmise algatamine“.
võeti vastu otsus nr 25 „Saarde vallavolikogu 01.06.2016 otsuse nr 17 „Reformima-

ta maade taotlemine Saarde valla munitsipaalomandisse“ muutmine“.
võeti vastu otsus nr 26 „Saarde vallavolikogu esindaja valimine vabariigi Presiden-

di valimiskogusse“ (väino Lill).
võeti vastu otsus nr 27 „Häädemeeste, Saarde, Surju ja Tahkuranna valdade ühine-

mislepingu eelnõu avaliku väljapaneku korraldamine“.
Informatsioon: muusikakooli juhatab alates augustist Külli Kelu asendajana Endel 

Purju koos Õnnela Teearuga;
esmatasandi tervisekeskuse rahastamine on võimalik;
ÜvK järgmine etapp selgub lõplikult septembri lõpuks;
kesklinna parkimise ja kõnniteede ehituse hanke võitis Lemminkäinen, töid alusta-

takse 1,5 nädala pärast;
Tihemetsa suurfarmi enampakkumisele tuli 2 pakkumist, võitis Tuisu OÜ 

22 000.- euroga;
lähiajal tuleb vallamajja Päästeameti esindaja, et leida uus krunt Päästeameti uue 

hoone ehituseks.    SS

Saarde Vallavalitsuse korraldus

Kilingi-Nõmme                        02. august 2016 nr 16.2-3/167

Saarde kalmistu kabeli kasutamise hinnakirja kinnitamine

võttes aluseks „Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus § 6 lg 1; OÜ Saarde Kom-
munaal põhikirja, OÜ Saarde Kommunaal taotluse ja arvestades, et kabeli kasutamise hin-
nakiri kehtib alates 01.06.2002. a, mis käesoleval ajal ei kata tehtavaid kulutusi, annab

Saarde vallavalitsus korralduse:
Kinnitada Saarde kalmistu kabeli kasutamise hinnakiri alates
01. oktoobrist 2016. a järgnevalt:
1.1. tavandisaali kasutamine üks kord            kümme eurot (koos käibemaksuga);
1.2. külmkambri kasutamine üks ööpäev       viis eurot (koos käibemaksuga).

Andres Annast                                               Marju Antson
vallavanem                                                    vallasekretär

asustusjaotuse lahkmejoonte muut-
mise algatamine Tihemetsa aleviku, 
Väljaküla, Kärsu, Tõlla külade vahel 
ja allikukivi küla moodustamine.

Saarde vallavolikogu 10.03.2016 otsuse-
ga nr 7 algatati Tihemetsa aleviku, välja-
küla, Kärsu ja Tõlla külade asustusjaotuse 
lahkmejoonte muutmine. vallavalitsus val-
mistas ette plaanimaterjali ja asustusjao-
tuse lahkmejoonte kirjeldused avalikuks 
väljapanekuks. Avalik väljapanek toimus 
11.04.2016 kuni 25.04.2016 Saarde valla-
valitsuse ruumides Nõmme tn 22, Kilingi-
Nõmme linnas; Tihemetsa raamatukogus, 
valga mnt 21, Tihemetsa alevikus ja Saar-
de valla veebilehel. 

Avalikul väljapanekul esitati üks ette-
panek 59 allkirjaga. Ettepanekus kirjelda-
ti Allikukivi küla ajalugu ja tehti ettepa-
nek moodustada eraldiseisev asustusük-
sus – Allikukivi küla. 

1977. aastal liideti endises Saarde kü-
lanõukogus 25 küla, sealhulgas Alliku-
kivi (Alliku) küla. Kohanimenõukogu 

asustusnimede töörühm soovitas 23.09.1997 
kaaluda ajalooliste külanimede taastamist 
ja eraldada Tihemetsa alevikust Allikukivi 
küla. Endises Allikukivi külas asus volt-
veti vallamaja. Moodustatava asustusüksu-
se piirides asuvad mitmed Allikukivi nime 
kasutavad ettevõtted, kaitsealune Allikuki-
vi park, kaitseala – Allikukivi koopad ja al-
likad, muinsuskaitseline endise Allikukivi 
kalevivabriku direktori elamu jne.

Seega on lahkmejoonte muutmise pea-
miseks põhjuseks osaliselt ajalooliselt väl-
jakujunenud asustusüksuste piiride taas-
tamine, külakogukondade huvide arvesta-
mine, asustusüksuste sotsiaal-majandusli-
ke funktsioonide arvestamine.

Arvestades 11.04.2016 kuni 25.04.2016 
avalikul väljapanekul esitatud ettepane-
kut Allikukivi küla moodustamiseks, val-
mistas Saarde vallavalitsus ette vallavo-
likogu eelnõu,  plaanimaterjali ja piirikir-
jeldused, mille järel esitatakse need ava-
likule väljapanekule Saarde vallavalitsu-
ses, Tihemetsa raamatukogus, Saarde val-
la veebilehel.

2. septembril kella 5.40 paiku käisid Kilingi-Nõmme päästekomando päästjad abis 
liiklusõnnetusel Saarde vallas Kärsu külas. Teelt välja sõitnud auto tõmmati ratastele ja 
likvideeriti süttimisoht. 

20. septembril kell 17.12 sai häirekeskus teate põlengust Kilingi-Nõmmes Aru täna-
val. Teataja sõnul oli puidust hoones suits. Sündmuskohal selgus, et hoones olid elekt-
rijuhtmed ja vahelaed kuumad. Päästjad avasid konstruktsioone ning avastasid umbes 
poole ruutmeetri suuruse põlengu seinas ja vahelaes. Esialgsetel andmetel võis tulekah-
ju alguse saada elektrijuhtmetest. 
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Saarde seenefestivalil olid seekord
kuulsad tegijad!

Äike ei loobu meid kiusmast, te-
hes seda väga salakavalalt: kõ-
mistab vaikselt kusagil kaugel ja 
siis paneb järsku kohe pea kohal 
suure paugu. 

Mõned aastad tagsi oli ka 
nii, katkiseid elektriseadmeid ei 
jõudnud pärast kokku lugeda.

Nii ka sel sügisel. Karja tä-
naval lõi välk puusse ja vähe-
malt klubi seadmed said kõvasti 
kahjustada. Lehetoimetajal kär-
satas arvuti võrgukaardi.  SS

Korvimeister Hallistest.

Seenehuvilised.

Töötoas valmivad taiesed.

Seentest saab ka teed teha.

Seenelised jäid saagiga rahule.

Tihemetsas toimuva seenepeo märksõnadeks on 
Saarde valla paksudest metsadest pärit seened, 
neist valmistatud seenetoidud ja loodusmaterja-
lidest käsitöö. 

Traditsiooniks saanud septembrikuu nädalava-
hetusel sai tutvuda seenenäitusega, maitsta seene-
toite, teha ise ja osta käsitööd. Juba teist aastat jär-
jest vedas festivali MTÜ Külaselts Iiris, kaasates 
teisi külaseltse ja seltsinguid, ettevõtjaid, koole, 
lasteaedu ja vabatahtlikke – on ju seenepidu keset 
metsi asuva Saarde valla pidupäev.

Soovime tänada kõiki häid ja tegusaid inime-
si, kelleta meie ühissündmus kohe kuidagi toimu-
da ei saaks! Suure tänu on ära teeninud Eesti ilu-
saima seenenäituse korraldajad ja seente määra-
jad: Ivi Hiie, Martti Rooden, Marje Kask, värdi 
Soomann ja metsanduse poisid, kes laudu tassisid 
ning metsast sammalt kogusid. värdi pani välja ka 
valiku oma fantastilistest seenefotodest lisaks Tar-
tu Loodusmuuseumi piltidele.

voltveti mõisa saalis olid vaatamiseks väl-
ja pandud Merle Nisuma ülerõivad: Tartu Kõrge-
ma Kunstikooli diplomitööna valminud villased 
kootud ja seentega värvitud rõivad. Aitäh, Pär-
nu Muuseum ja Sirli Pedassaar-Annast, selle väl-
japaneku eest.

Seentega lõnga värvimise kunsti õpetas fes-
tivalil Eesti kindlasti oma ala parim õpetaja Ai-
ri Gailit. Kahe päeva jooksul võluti seentest välja 
vikerkaarevärvid.

Eesti tipptegijaid oli teisigi. Seeni pildistama 
õpetas kuulus loodusfotograaf Sven Zacek. Nii 
häid fotosid kui sel festivalil pole meil kunagi ol-
nud. Aitäh, Kadri Karon ja Laine Ülemaante, kes 
te meie tegemised pildile püüdsite.

Mõisa keldris asuvas köögis õpetasid seenetoi-
te tegema restoranikokad Evari Tšetsini juhatami-
sel. Omakandi kodukokkade tehtud seenesuppe, 
-pirukaid, ahju- ja vormiroogi ja mida kõike veel 
sai maitsta juba ülipopulaarseks saanud degustee-
rimisel. Suur tänu kõigile perenaistele, kes tõid 
oma hõrgutisi proovimiseks! Organiseerisid Sirje 
Parrol ja vaiga Lill.

Üheks festivali naelaks olid kindlasti retked 
seenemetsa – ikka Saarde Kommunaali ilusa kol-
lase retrobussiga. Igatahes seeneretkelt tulid kõik 
rõõmsate nägude ja kuhjas korvidega. Täname 
transpordi sujuva korraldamise eest!

Eriline tänu kuulub laupäevasel laadapäeval li-
ha, kala, õlle ja käsitööga kauplejatele. Kõik seni-
sed ja uued, eelkõige oma valla kui ka Romantili-
se Rannatee piirkonna kauplejad on taas teretul-
nud osalema. Seente ja metsamarjade ning aiasaa-
duste pakkumist võiks veelgi olla. Linnainimesed 
küsisid õunu ja porgandit.

Siinkohal üleskutse: valmistuge järgmise aas-
ta festivaliks ja tulge julgemalt omanäoliste too-
detega kauplema. Julgustan juba täna kõiki pere-
naisi ja peremehi alustama ettevalmistusi uue fes-
tivali müügitoodete/teenuste planeerimise osas. 
Seekordse laada organiseerimise eest tuhat tänu – 
MTÜ Kärsu Arendus ja Katrin Pärn.

Aitäh kõigile esinejatele, kes te pakkusite lus-
ti ja kuulamist-vaatamist: Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumi laululapsed õpetaja Mare Tallo juhen-
damisel, Tali kooli tantsulapsed õpetaja Eha 

Kuuse juhendamisel, Raeküla vanakooli kesku-
se taidlejad.

Seenesahvrisse kogusid perenaistelt hoidiseid ja 
kujundasid näituse MTÜ Saarde Käsitöö liikmed 
Tiiu Tammiste ja Mall Kuningas. Ühest klassiruu-
mist kujundatud hubane kohvik sai palju kiidusõ-
nu festivali külastajatelt. Imemaitsvad olid ka seal 
müüdud küpsetised.

Kahe festivalipäeva jooksul said lapsed veeta 
aega käsitöötubades. Nõelaga viltimist, laastu pea-
le seenepildi maalimist, taimetrükki ja taimevaiba 
punumist proovisid täiskasvanudki. Aitäh väsima-
tutele juhendajatele: Juta Rea, Eve Talts, Liisi Oja, 
Tatjana Kasela, Taivi Künnap, Tiina Kuum.

Lapsed said lustida ka Minifarmi masinatega, 

aitäh, Martti Müüripeal!
Festivalile pani punkti kellaviietee voltveti 

mõisa kaunis saalis. Muusik Silver Sepp ja jutu-
vestja Hendrik Relve sobisid omavahel ning tek-
kis imeline sünergia. Aitäh, Piia Kajando ning Siim 
Kolla, selle peo eest. 

Suur tänu ka Pärnumaa Kutsehariduskeskusele: 
Piret Koorep ja Mati Jassik ning Saima Saar, Ul-
le viirmaa, Terje Kaaver, Sirje Õismaa, igakülgse 
abi ja meeldiva vastuvõtu eest teie majas.

Suur tänu Saarde valla ja eelkõige vallavane-
ma tugevale toetusele!

Tänu kuulub eranditult kõikidele, kes aitasid 
kaasa oma nõu ja jõuga kolmanda Saarde seenefes-
tivali korraldamisele. Festivali suursponsor oli ilus 
ilm ja metsades kasvanud rikkalik seenesaak.

PS! Olete kõik oodatud korraldusmeeskonda, 
et anda oma panus järgmise aasta festivali veelgi 
paremale õnnestumisele!

Kohtumiseni Saarde seenefestivalil 2017!

Külaseltsi Iiris nimel Tiina ja Sirli

40-kilone kõrvits.
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Eesti Põllumajandusmuuseum on koostamas uut maaeluteemalist püsinäitust, milles 
eksponeeritakse muuseumi kogudes olevaid esemeid, millised on olnud senini külasta-
jale kättesaamatud. Seekord soovime kaasata näituse koostamisse ka Sind, armas muu-
seumisõber. Sinu või sinu pereliikmete mälestused ja lood aitavad kaasa mõtestatud ja 
kaasahaarava püsinäituse loomisele. Koos Sinuga saab see olema meie ühine põlluma-
jandustootmist ja maaelu väärtustav ettevõtmine ning elamuslik meile kõigile. 

Ootame teilt meenutusi sinu pere loost läbi aegade:
 tööd talus/ettevõttes/ühismajandis, tööriistad, töövõtted jne; 
 talu/ühismajandi elu-olu (hooned, riietus, sisustus, loomad);
 pereliikmete rollid talus/ettevõttes/ühismajandis;
 pereliikmete hariduskäik;
 pere traditsioonid, kombed (tähtpäevade tähistamised jne);
 toiduga seotud tavad; 
 pereliikmete tööalane tunnustamine (aukirjad, medalid, diplomid, auhinnad 

jne);
 pere pärimus (lood, jutustused).
Ootame kirjalikke meenutusi, fotosid, filmilõike, dokumente jne. Kui soovid oma 

pere lugu jagada teistega, siis võta ühendust e-mail: kaire.ilula@epm.ee või telefonil 
738 3814.

Kaastöid ootame kuni 31. detsembrini 2016.
Teeme koos parima püsinäituse, mille avame 10. mail 2017 Ülemaailmse Põl-

lumajandusmuuseumide Assotsiatsiooni CIMA XvIII kongressi avapäeval,  Eesti 
Põllumajandusmuuseumis! 

Kaire Ilula

Üsna hiljuti juhtus üks väga õnneliku lõpuga 
tuleõnnetus, mis halvemal juhul oleks võinud 
lõppeda tegelikult väga traagiliselt. Päästjad 
said väljakutse puidust kortermajja, kus oli 
tulekahju. Majast evakueeriti kuus inimest, 
nende hulgas ka üks väike laps. 

Sündmuse teeb eriti kurvaks asjaolu, et 
õnnetus juhtus inimeste endi harjumuste tõt-
tu. Tulekahju tekkis kasutuskõlbmatu ahju 
kasutamisest ning küttekeha uks oli tule te-
gemise ajal olnud lahti. Nagu sellest oleks 
veel vähe, oli toas ka puuriit(!), mis võttis 
hea meelega tuld lahtisest ahjuuksest. 

Mis võib ühe inimese peas toimuda, kes 
ladustab küttekoldega eluruumis küttepuid? 
Seda enam, et ahjuuks on katki. Kodukülas-
tuste käigus oleme sageli kuulnud samasu-
gust väidet: „Olen aastaid niimoodi elanud 
ja midagi pole juhtunud, ei juhtu nüüd ka!“ 
võin kihla vedada, et kõik kodukülastuste 
tegijad on seda väidet vähemalt korra kuul-
nud. Ei tea, kas sama saab öelda ka pääst-
jate kohta, kes õnnetuspaiga on ära kustuta-
nud. Kas selline on inimeste mentaliteet ka 
pärast õnnetust?! 

Selle sündmuse puhul oli kirsiks tordil ka 
mittetöötav suitsuandur. vähe on sellest, kui 
andur on laes. Suitsuandurist on kasu ainult 
siis, kui selle sees on töökorras patarei ja an-
dur on ka regulaarselt hooldatud.

Kui tegemist on kortermajaga, tähendab 
see seda, et olemas on ka naabrid. Kas teie 
teate, kuidas teie naabrid elavad? Millised 
harjumused neil on? Kas tehakse toas suitsu 
või ladustatakse puid? Kas suitsuandur töö-
tab? Mõelge enda ja oma laste peale, uurige 
see välja, sest teie olete need, kes nende hal-
bade harjumuste tagajärjel kannatavad. Ka 
kuuma- ja veekahjustused võivad olla väga 
kulukad ja tekitada emotsionaalset kahju. 

Algamas on kütteperiood, korstnapüh-
kijate kõige kiirem tööaeg. Loodame, et teie 
olete juba endale korstnapühkija kutsunud, 
et vältida pikki järjekordi ning hooldama-
ta küttekolletes tekkida võivaid tahmapõ-
lenguid. Märgake ka oma naabreid, kutsu-
ge päästjad kodukülastusele ja hoolige oma 
elust ja varast! 

Katariina vaabel
Lääne päästekeskuse ennetaja

Lõhkekeha leiust tuleb kohe leiukohas teada anda!

Ilmad lähevad jahedamaks, aga kaunis kodumaises looduses 
tasub käia igal ajal, samuti pole ammendunud sügisene see-
ne- ja marjasaak. Eesti metsades leidub rohkesti endiselt oht-
likke sõjast jäänud lõhkekehi ning Päästeamet tuletab meel-
de, et leitud lõhkekehast tuleb kohe teada anda numbril 112. 
Kui vähegi võimalik, võiks leidja jääda demineerijaid leiuko-
ha juurde ootama, kui see pole võimalik, tuleb leiukoht üles 
märkida ja tähistada.

„Tänapäeva nutitelefonid võimaldavad võtta GPS-koordi-
naate, mida siis võikski teha ja edastada need Häirekeskuse-
le. Lisaks tuleb leiukoht kuidagi tähistada, näiteks maapin-
nast kõrgemale puu külge midagi kinnitades, ja anda siis tea-
da, kuidas täpselt koht märgistati,“ rääkis Põhja-Eesti pom-
migrupi juhataja Raido Taalmann. vastasel juhul võib lõh-
kekeha leidmine võtta väga palju aega.

Lõhkekehad võivad olla väga erineva suuruse ja kujuga. 
Demineerijad panevad südamele, et lõhkekeha leidnud ini-
mene ei pea määrama, kas tegemist on granaadi, miini või 
mürsuga, sest see on demineerijate ülesanne. Oluline on, et 
kahtlast eset mitte mingil juhul ei liigutataks ega transpor-
ditaks ning seda eelkõige leidja enese kaitseks. Demineeri-
jad ei väsi kordamast, et leitud lõhkekehast tuleb anda teada 
kohe, mitte pärast koju jõudmist, ning teatada kindlasti just 
Häirekeskuse numbril 112, mitte näiteks Päästeameti üld-
numbril või midagi muud sarnast.

„Kui jätta metsa all vedelevast lõhkekehast teatamata, jääb 
võimalus järgmisel leidjal ehk mitte kõige arukamaid otsuseid 
teha, mis võivad lõppeda väga halvasti. Häirekeskuses küsi-
takse teatajalt lisaküsimusi, mis on demineerijatele olulised, 
samuti antakse käitumisjuhiseid,“ selgitas Taalmann.

Kõik lõhkekehad on toodetud sõjapidamise eesmärgil 
ning mõeldud tapmiseks, vigastuste või suurte purustuste 

tekitamiseks. Üheskoos saame Eesti metsad neist ohtlikest 
sõjajäänukitest puhtaks.

Juhised, kui leiate lõhkematerjali ja lahingumoona: 
•             ärge puudutage seda
•             ärge kasutage selle lähedal lahtist tuld
•             eemalduge leiukohast
•             teatage leiust häirekeskust telefonil 112
•             kui võimalik, piirake ala ja tähistage oht
•             olge abijõududele telefonitsi kättesaadav
•             teavitage läheduses viibijaid võimalikust ohust
•             kui leiate metsast piirdelindiga või muul viisil 

tähistatud ala, ärge sisenege sellesse
Mari Rebane
Päästeameti pressiesindaja
503 7930
mari.rebane@rescue.ee  

Maanteeamet korraldab koostöös Pärnumaa 
Omavalitsustega vähemalt 60-aastastele Pär-
numaa aktiivsetele autojuhtidele täiendkooli-
tuse „väärikas mootorsõidukijuht”. 

Samasugused koolitused on eelneva nel-
ja aasta jooksul juba toimunud Pärnu lin-
nas, Tartus ja Tallinnas ning need on osutu-
nud väga populaarseteks. Osalejate tagasisi-
dest on selgunud, et taolised praktilised õppe-
päevad on igati vajalikud. Selleaastasel Pär-
nu linna täiendkoolitusel jäi ukse taha tervelt 
15 soovijat! 

Miks me seda teha soovime?
Eakate osakaal ühiskonnas (ka liikluses) 

on kasvavas trendis. Liiklusõnnetuste statisti-
ka näitab, et mootorsõidukit juhtivad eakad ini-
mesed on liikluses riskirühm. Neil võivad ol-
la mõnevõrra aegunud teadmised liiklusreeg-
litest, ebakindlus muutunud liikluskeskkonna 
tõttu ja east tingitud terviseprobleemid.

Meie ühine eesmärk peaks olema neid mit-
te mõjutada liiklemisest loobuma, vaid suuren-
dada ühiskonna ja väärikas eas inimese enda 
teadlikkust, et küpsem elanikkond säilitaks 
pikaks ajaks mobiilsuse, tunnetades ja enne-
tades samal ajal riske.

Täiendkoolitus „väärikas mootorsõiduki-
juht” jagab ohtralt asjalikke näpunäiteid.

Koolitus toimub 11.–14. oktoobril algusega 
kell 10 Maanteeameti Pärnu keskuses (Suur-
Posti 20, Pärnu). Koolitus koosneb teoreetili-
sest õppepäevast ja individuaalsetest sõidu-
tundidest. Teoreetilisel õppepäeval, mis kes-
tab kuus akadeemilist tundi, on kõik õppijad 
koos. Kolm aastat eakaid autojuhte koolitanud 

Priit Lilleorg Gepri koolituskeskusest teeb üle-
vaate Eesti liiklusolukorrast, räägib liiklusõn-
netuste põhjustest, suurematest muudatustest 
Liiklusseaduses ning igapäevastest autosõitu-
dest ja nendega kaasnevatest võimalikest riski-
dest. Samuti on võimalus liikluskoolitaja käest 
saada konkreetseid vastuseid liikluses tekki-
nud küsimustele. Tõstamaa tervisekeskuse pe-
rearst Madis veskimägi annab läbilõike eaka 
autojuhi riskihindamise testist, nägemisest ja 
silmahaigustest, reageerimiskiirusest ja selle 
muutumisest, tähelepanust, kuulmisest ja eri-
nevatest haigustest, ravimite kõrvalnähtudest 
ning nende ebasoodsast koostoimest juhtimi-
se seisukohalt.

Õppepäeva järel (järgneva kolme päeva 
jooksul) viiakse läbi igale koolitatavale indi-
viduaalne sõidutund, kus saab keskenduda iga 
juhi individuaalsetele vajadustele, reguleeri-
takse sõiduasendit, harjutatakse juhtimisvõt-
teid erinevatel kiirustel, teiste liiklejatega ar-
vestamist, parkimist ning praktiseerida saab 
ka ökonoomse sõidu võtteid. Koolitatava soo-
vi korral sõidetakse läbi raskesti mõistetavaid 
liikluskorralduslahendusi. 

Koolitusele ootame vähemalt 60-aastaseid 
B-kategooria juhiluba ja kehtivat tervisetõen-
dit omavaid väärikaid. Grupi suuruseks oleks 
maksimum 20 inimest.

Koolitusel osalemiseks on vajalik eelnev 
registreerimine e-posti aadressil gerli.gryn-
berg@mnt.ee või telefoni teel 5305 4499.

Gerli Grünberg 
Ekspert 
Ennetustöö osakond 

Sinu pere lugu meie näitusel Halvad harjumused 

Täiendkoolitus mootorsõidukijuhtideleKeskkonnaamet jätkab Kikepera loo-
duskaitseala moodustamist
Tagamaks loodusväärtuste kaitset jätkab Kesk-
konnaamet Kikepera looduskaitseala moodus-
tamist ning ootab huvigruppide tagasisidet 
kaitse-eeskirja täiustamiseks.

2011. aastal alustas Keskkonnaamet Pärnu- 
ja viljandimaal asuva Kikepera looduskaitse-
ala moodustamist. Kavandatav Kikepera loo-
duskaitseala hõlmab endist Kikepera hoiuala, 
samuti kaitsealuste liikide metsise, kaljukot-
ka, must-toonekure ja kanakulli püsielupaika-
sid ning nendega piirnevaid väärtuslikke met-
sa-, soo- ja niidukooslusi.

„Tuginedes eksperthinnangule ja inven-
tuuride tulemustele oleme veendunud, et ühe 
kompaktse kaitseala moodustamisega kaas-
nev positiivne mõju loodusväärtuste säilimi-
sele, näiteks metsise ja kaljukotka elupaikade 
hoidmisele, on oluliselt suurem, kui see oleks 
mitme väikese ala eraldi kaitsmise korral,“ lau-
sus Liis Jääger, Keskkonnaameti kaitse planee-
rimise spetsialist.

Kikepera looduskaitseala moodustamine 
on toonud endaga kaasa suurt huvigruppide tä-
helepanu. Alates looduskaitseala loomise me-
netluse algusest on selle kohta esitatud erine-
vaid vastuväiteid, ettepanekuid ning avalda-
tud soove kompromisside leidmiseks. Näiteks 
sooviti leevendada Saessaare sihtkaitsevöön-
dis kehtivaid liikumispiiranguid, linnujahi lu-
bamist kaitsealal, sihtkaitsevööndi režiimi vä-
hendamist ning kraavide avatuna hoidmist.

Keskkonnaamet on kaitseala loomisel ar-
vestanud esitatud ettepanekutega nii palju, kui 
see on võimaldanud tagada kaitseala kaitse-

eesmärkideks seatud väärtuste soodsat sei-
sundit. Iga muudatuse läbiviimine on menet-
luses kaasa toonud protsessi seiskumise, mis-
tõttu kaitseala moodustamise kinnitamine on 
veninud aastatepikkuseks protsessiks.

„Soovime, et kõik huvigrupid oleksid kur-
sis looduskaitseala moodustamise arengutega, 
mistõttu anname teada menetluse viimastest 
muudatustest. Pärast viimast kohtumist huvi-
gruppide esindajate ja Keskkonnaministeeriu-
mi kantsleri vahel 2015. aasta novembris muu-
deti Kikepera looduskaitseala Saessaare siht-
kaitsevööndit nõnda, et kohalikel elanikel ja 
teistel asjahuvilistel oleks edaspidi parem ligi-
pääs Saessaare rabale ning sealsetele populaa-
rsetele marjakorjamise kohtadele,“ tõi Jääger 
näite ühest olulisest muudatusest. varasemalt 
on huvigruppide soovil muudetud ka kaitseala 
piiri metsakvartalite kaitsealast väljajätmise 
näol ning vähendatud sihtkaitsevööndi ulatust 
Katku lõkkekoha-puhkeala arvelt. 

Kikepera looduskaitseala eelnõu materja-
lidega on võimalik täiendavalt tutvuda Kesk-
konnaameti Pärnu kontoris (Roheline 64, Pär-
nu) ja Surju ning Saarde vallavalitsustes aja-
vahemikus 26. september 2016 kuni 10. ok-
toober 2016.

Kõik täiendavad ettepanekud on jätkuvalt 
oodatud Keskkonnaametile aadressil Roheli-
ne 64, 80010, Pärnu või e-posti aadressile liis.
jaager@keskkonnaamet.ee hiljemalt 10. ok-
toobriks 2016.

Lisainfo: 
Liis Jääger
Keskkonnaameti Pärnu-viljandi regiooni 

kaitse planeerimise spetsialist
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Töösuhetealane nõustamine
19. oktoober kell 9–12
16. november kell 9–12
21. detsember kell 9–12

Tö ö ohut u s e -  ja  t ö ö t e r v i sho iua l a ne 
nõustamine

5. oktoober kell 9–12
2. november kell 9–12
7. detsember kell 9–12

      SEGaaNSaMBEL PaTLaNE. Kolmapäeviti kell 17. 
                              Juhendaja Hille Tuuling.
                  Esimene kokkusaamine 5. okt kell 17.

MEESKoor NÕMMELa. Kolmapäeviti kell 18.30.
Juhendaja Õnnela Teearu.

Esimene kokkusaamine 5. okt kell 18.30.
SELTSKoNNaTaNTS. Teisipäeviti kell 19.00.

Treener Erki Melts.
Esimene kokkusaamine 4. okt kell 19.

EaKaTE VÕiMLEMiNE. Neljapäeviti kell 16.
Treener Margit Schmidt.

Esimene kokkusaamine 13. okt kell 16.
LiNETaNTSUrÜHM KinLine. Esmaspäeviti kell 19.

Juhendaja Reet Eesmaa.
Esimene kokkusaamine 10. okt kell 19. 

EaKaTE raHVaTaNTS. Teisipäeviti kell 16.30.
Juhendaja Mari Karon.

Esimene kokkusaamine 4. okt kell 16.30.
NaiSraHVaTaNTSUrÜHM KiLiNGi. Teisipäeviti kell 19.

Juhendaja Aime vilu.
Esimene kokkusaamine 4. okt kell 19.

TaNTSUrÜHM NÕMMELiiNED. Kolmapäeviti kell 16.
Juhendaja Aime vilu.

Esimene kokkusaamine 5. okt kell 16.
MÄLUMÄNG üks kord kuus teisipäeviti kell 18.00.

EaKaTE KLUBi. Toimub üks kord kuus.
KLUBi BÄND. Toimub kokkuleppel. Juhendaja Kullar vreimann.

Info telefonil 55695715 või kultuur@saarde.ee

LÕBUS oriENTEErU-
MiSMÄNG LooDUSES 
„oTSi LooMi!”
projekti „Nutiküürust pr iiks“ 
raames
Reede, 9. september oli mõnusalt 
soe ja päikesepaisteline päev. Kel-
la kümne paiku hakkas Kilingi-
Nõmme Suveaeda kogunema lapsi 
ja nende õpetajaid üle kogu Eesti. 
Külalisi tuli Otepäält, Keilast, vil-
jandist, Abjast, Ramsist, Pärnust, 
Karksi-Nuiast ja Kilingi-Nõm-
mest. Neid olid vastu võtmas Krõll 
ja Triinu. Saabunud külalistele pa-
kuti tervituseks õunu ja kutsuti la-
vale ühistantse tantsima. Täpselt 
kell 10:30 tervitasid külla tulnud 
lasteaedu Saarde vallavanem And-
res Annast ja lasteaia Krõll direk-
tor Evi Lapp. Pärast tervitust tegid 
kõik Triinu ja Krõlli eestvedamisel 
matkaeelseks soojenduseks „Suure 
sõbra võimlemist“. 

võimlemise järel moodustati ki-
bekähku rongkäik ja Krõlli eestve-
damisel alustati matka RMK Met-
samajakese juurde. Et teekond lõ-
busamalt kulgeks, siis lauldi Krõl-
li õpetatud matkalaulu „Sõber, an-
na käsi!“.

RMK Metsamajakese juures 
lõkkeplatsil jaguneti varem saa-
dud värvide järgi gruppidesse. Iga 
grupp leidis enda värvile vastava 
tegelase (nt roheline = konn; pruun 
= karu), sai orienteerumiskaardi ja 
liikus esimesse punkti. Iga looma 
juures saadi uusi teadmisi ja män-
giti lõbusaid mänge.

Orav Helle palus lastel jutusta-
da, mida nad oravast rääkida oska-
vad ja täiendas vestluse vormis las-
te teadmisi. Seejärel täitsid lapsed 
töölehe, kus tuli leida oravaga kok-
kusobivad/mittesobivad asjad. Orav 
õpetas lastele, kuidas oravalapsed 
kahekesi käbide ja käterätikutega 
osavusmängu mängivad nii, et kä-
bi rätikult maha ei kukuks. Järgmis-
se kontrollpunkti saatis Orav lapsed 
trükitähtedega kirjutatud mõista-
tuse lugemise järel: „Üheksa mehe 
ramm, ühe mehe mõistus?”

Karu Ene kirjeldas lühidalt oma 
elukohta ja eluviisi (millises metsas 
elutseb, mida sööb, kui vanaks elab, 
kui vanalt pojad iseseisvuvad jne). 
Seejärel õpetas karuema poegade-
le looduslikul purdel (maha kuk-
kunud puutüvel) tasakaalu harjuta-
mist, vägikaikavedu, karupoegade 
maadlust omavahel ja emaga. Kui 
poegadel kõik selge, saatis Karue-
ma lapsed teele mõistatusega: „See 
väike armas mutukas, kes usin on ja 
nutikas. Ta nobedasti võrku koob ja 
sulle ikka õnne toob?”

Ämblik Sirli vestles lastega oma 
eluviisidest – elukohast, toitumisest 
ja eri liikidest. Seejärel said lap-
sed nöörist punutud ämblikuvõr-
gust läbi pugeda nii, et kelluke he-
lisema ei hakkaks. Ämblik saatis 
lapsed edasi mõistatusega: „Kar-
gab kuival, ujub vees, ta on mõle-
mal pool mees?”

Konn Annika tervitas lapsi ja 
tutvustas neile oma erilist kahe-
paikset elulaadi ning Eestis elavaid 

erinevaid konnaliike. Pärast tutvu-
mist said lapsed koostada sektori-
teks lõigatud detailidest konna elu-
ringi. veel kuulati konnade häälit-
susi ja nuputati, milline konn nii 
häälitses. Lõpuks õpetas Konn las-
tele üle mätta ja üle oja hüppamist 
nii, et konna asend säiliks hüppa-
mise lõpuni. Kui kõik selge, esi-
tas Konn järgmisesse punkti jõud-
miseks mõistatuse: „Jookseb möö-
da metsarada, endal kohev saba 
taga?”

Rebane Aliis koos Saksamaalt 
tulnud vabatahtliku Christinaga 
ootasid lapsi rebaseuru ees, mis oli 
korratu ja räpane. Kõigepealt ves-
teldi rebase eluviisist, välimusest, 
uruavade hulgast jne. vaadeldi 
korratut ümbrust ning ühiselt jõu-
ti järeldusele, et see on väga inetu. 
võistlusmänguna asuti metsaalust 
koristama – kiiresti tuli kokku kor-
jata loodusesse mittekuuluvad ese-
med. Kui kõik oli puhas, palus Re-
bane Aliis lastel üles otsida kaks 
väga tähtsat purki. Otsimine toi-
mus juhendamise soe-külm järgi. 
Purgist leitud tähtedest tuli laduda 
rebast iseloomustav ütlus KAvAL 
REBANE. Lõpuks said lapsed eda-
siliikumiseks mõistatuse: „Makk-
makk maad mööda, tikk-tikk teed 
mööda?”

Sipelgas Heili esitas sissejuha-
tuseks mõistatusi sipelgast. Seejärel 
vesteldi sellest, kuhu ja millest ehi-
tab sipelgas oma pesa. Sipelgas kut-
sus lapsi „sipelgarajale“ kõndima. 
Kõndida tuli mööda maha asetatud 

nööri mõõtsammudega ja oakotike 
pealael. Mööda rada mindi sipel-
gapesani, kus toimus pesa vaatlus. 
Lastel oli võimalus ka sipelgapus-
lesid kokku panna. Lõpetuseks esi-
tas Sipelgas mõistatuse: „Hall kera, 
hambaid täis?”

Siil Anu tutvustas lastele, mil-
lises metsas ta meelsasti elab, mi-
da sööb, kus magab, mitu poega tal 
on, jne. Siil palus lastel kolme mi-
nuti jooksul kuulata hääli enda üm-
ber, määratleda nende suundi. See-
järel koostada joonistades või kir-
jutades ühine CD-plaat. Siil kut-
sus lapsi, kepp turjal, ühe lehehun-
niku juurest teiseni kõndima. Teel 
olevaid takistusi pidi ületama põl-
vetõstekõnniga, iga põlvetõste ajal 
tõsteti turjal olev kepp korraks üles. 
Järgmise looma juurde jõudmiseks 
esitas Siil mõistatuse: „Jookseb kii-
relt nagu tuul, koort ta närib haava-
puult, talvel muudab oma karva, te-
ma nimi ära arva!”

Jänes Tiiu soovis kõigepealt tea-
da, milliseid Eestis elavaid jänese-
liike lapsed teavad, kus on nende 
elukohad, millest toituvad, jäneste 
kaitsevärvi vajalikkusest ning kes 
on tema suurimad vaenlased. Lap-
sed lahendasid ristsõna, mille vas-
tusest selgus jäneste lemmiktoit. 
veel jäljendasid lapsed jänese lii-
kumist, tehes jänesehaake rõngast 
rõngasse. Kui need selged, esitas 
Jänes küsimuse: „Kelle tunneb ära 
piki selga kulgeva tumeda siki-sa-
kilise triibu järgi?”

Rästik Helina tundis huvi, kas 

lapsed teavad, kus ta elab, mida 
sööb ja kes on ta vaenlased. Räs-
tik õpetas lastele tähelepanumän-
gu „Arva ära, mis suunast rästik lä-
heneb!“. Lõpetuseks mängiti liiku-
mismängu „Rästik püüab oma sa-
ba“. Uut looma aitas leida Rästiku 
mõistatus: „Tirk-tork teed mööda, 
nirk-nark maad mööda, kribinal-
krabinal kuuse otsa?” (Orav).

Igas punktis said lapsed tegut-
seda 10 minutit. Seejärel kõlas mär-
guanne ja lapsed saadeti vihje abil 
uut looma otsima. Lapsi saatnud 
täiskasvanu ei mõelnud laste eest, 
vaid ainult suunas vajadusel.

Kui kõik loomad olid metsast 
üles leitud, koguneti taas lõkkeplat-
sile, et Krõlli eestvedamisel ja mat-
kalaulu saatel tagasi Suveaeda mat-
kata. Seal ootasid lapsi juba Aire ja 
Heli, kes matkasellidele lõunasöö-
ki serveerisid. Pärast supi ja kring-
li söömist tänasid Evi, Triinu ja 
Krõll kõiki osalejaid. Iga osalenud 
lasteaed sai päeva meenutuseks tä-
nukirja, koti meenetega ja väike-
se Krõlli.

Suur tänu orienteerumismän-
gus osalejatele, läbiviijatele, Silvi 
Meile, RMK Puhkekeskusele, Gerli 
Grünbergile, Maanteeametile, Siim 
Kollale, Kilingi-Nõmme klubile ja 
toitlustusasutusele vilensa! Ilma 
teieta poleks see päev olnud poolt-
ki nii lõbus. Aitäh!

Pi ret vinogradov ja Reet 
Eesmaa

valdade liitumine ei ole enam mägede taga.  Pärnu-
maa omavalitsuste ühinemisläbirääkimised on  eri val-
dades eri tasandil. Pärnumaa Kodukandi eestvedami-
sel on liituvate valdade külakogukondadele korralda-
tud juba mitu kokkusaamist, et ka külad saaksid end 
olukorraga kurssi viia, et osata kokkulepete sõlmimi-
sel külade hääl kuuldavaks teha. 

Nelja liituva valla külaliidrid kogunesid Lodja 
Postijaamas

Toimus loodava suurvalla (Saarde, Surju, Hääde-
meeste, Tahkuranna) arutelu külakogukondade eestve-
dajatele.   Rahandusministeeriumi esindaja Ave viks 
andis ülevaate, miks haldusreform on vajalik, ning Saa-
rde vallavanem Andres Annast rääkis hetkeseisust nel-
ja valla ühinemisega seotud küsimustes.

Üheskoos otsiti vastuseid küsimustele: missugused 
koostöömudelid oleks toimivad ja tõhusad külade jaoks 
ja kas külade hääle kostmiseks suurvallas on vajalik ka 
kindlasti valida külavanemad. Mida teha, et äärealade 

hääl jääks kostma, ning kas suures vallas oleme kon-
kurendid või teeme teadlikku koostööd. 

Külakogukondade eestvedajad jõudsid  järelduse-
le, et vajalik on kokku leppida ühine rahastamismu-
del suurvalla eelarvest küladele eraldatavate toetus-
summade osas. Kindlasti ei ole mõistlik panna küla-
dele eraldatavaid summasid ühte suurde katlasse teiste 
toetussummadega, kuna külad on erinevad, nende te-
gutsemissuutlikkus on erinev. Läbirääkimist vajab ka 
külamajade haldamise küsimus. Külamajade haldami-
negi on neljas vallas erinevalt korraldatud. Külaliidrite 
seisukoht oli, et kui suurvald võtab enese kanda küla-
majade elektri- ja küttekulu, siis on see sammu võrra 
kergem neile seltsidele, kes küll on toimekad ja aktiiv-
sed, kuid peavad sageli tegema üliinimlikke jõupingu-
tusi, et otsida lisaressursse ja võimalusi külamaja hal-
duskulude katmiseks.

Aime vilu
Lodja Postijaama Arendamise Selts

Üheskoos Pärnumaa Külade heaks Kilingi-Nõmme klubis alustavad hooaega:

Tööinspektsiooni vastuvõtuajad
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Metsast ja põllult
Sügis hiilib akende taga. Iga päev 
lisandub loodusesse kollakaid vär-
vilaike. Ja udu … hommik hommi-
ku järel. Soojapoolsete sügisilma-
de püsimisel üks tundemärkidest. 
„Loe mind eest või takkaotsast /
UDU/, ikka tõusen maast, merelt, 
metsast. Hommikul, kui langen 
maha, võid sel päeval heina teha. 
Kuid kui tõusen taeva alla, toon sul 
vihmad lähemalle…“ too esivane-
mate poolt värsiridadesse valatud 
lähi-ilma ennustus oli talunikele-
heinalistele mõeldud, kuid sobib 
samahästi paljude tänapäevaste et-
tevõtmiste – matkad, retked, laulu-
tantsupeod, aiatöö, viljakoristus, 
kartulivõtt jpm. – kordamineku hu-
vides teada. Mis loodusnähtus see 
ikkagi on? Kord nii, kord teistsu-
gune, kord aiapidajatele abiline – 
kord üliohtlik maanteedel ja me-
relaevandusele. Oleks nagu maa-
pinnale vajunud pilv, aga pole ka. 
Mida oma ja teiste loodusvaatleja-
te, loodusgeograaf Jüri Kameniku 

tähelepanekutest lugejatele edasi 
anda, seda jätkub omajagu. 

Aiapidajatele on üldteada, et 
kevadel toob udu külmemat, sügi-
sel soojemat ilma. Kevadine udu 
kaitseb öökülma eest. Mõistulu-
gusid udu kohta pajatatakse mui-
nasajast alates – Udumäe kuninga 
imetegudest, suvel heinamaal tant-
sivatest murueide tütardest valge-
te lehvivate ürpidega, sügisel tuu-
le ulgumise saatel esivanemate 
valgete palakatega külaskäikudest 
majade vahel, merejumal Neptuni 
väest laevnikke õigelt kursilt eksi-
tamas … Neid ja palju teisi mõis-
tulugusid on seotud udu eriilmelis-
te vormidega. Tänapäeva teadmis-
te tasemel nii luuleliselt ei arutle-
ta. Kokkuleppele pole siiski jõu-
tud – kas udu on üks liik pilvedest 
või numbriliselt mõõtmatu ilmas-
tikunähtus nagu näiteks tuisk! Ole-
muselt kuuluks udu kõige madala-
mate, vaid maapinnast mõnisada 
meetrit kõrgemal liikuvate kihtide 

sekka. Aga udu on enamasti paik-
ne ja kerkib otse maa- või veepin-
nalt. Seega on kokkuleppeliselt 
võetud määratlemiseks nähtavuse 
halvenemine ümbruskonnas alla 1 
km, siis on tegemist uduga; mõõ-
tühikud: nõrk, mõõdukas, tugev – 
ohtlik lähtuvad ennekõike liikluse 
seisukohast. 

Nõrga uduga on nähtavus küll 
mõnisada meetrit, aga taevas läbi 
udu ei paista. Nähtavus ülespoo-
le on halb. Maastikul võib kerges-
ti eksida, päikest orientiiriks pole. 
Tugeva udu korral väheneb näh-
tavus mõne meetrini, taevast ja 
pilvi heal juhul aga näeb. On ju-
huseid, kui tihedas udus on tul-
nud kraaviserva pidi teekoha näi-
tamiseks autotulede ees käia. Ise 
olen õhtuhämaruses liikunud pool 
maad vaatlusväljakule käpuli rada 
kombates. 

Udu erivormid sõltuvad tema 
tekkimise põhjustest. Sageli, eri-
ti talvel, tekib udu, kui soojem 

õhumass tükib külmale, lumisele 
maapinnale – läheb sulale. Sellis-
tel juhtudel pole (kella) aeg oluline, 
ilm võib olla üsna tuuline ja kest-
vus ettearvamatu. vastupidi, keva-
del või suve teises pooles tekib udu 
ainult öö jooksul (kui teiste tingi-
mustega pole tegemist). Udu kes-
tab hommikuni, lõunani või mitu 
päeva – sõltub ilmaoludest. Har-
vem esineb udu koos vihmasajuga, 
veelgi harvem udulumena (viimas-
tel aastatel näha olnud). Selgetel – 
tuuletutel õhtutel juulis-augustis 
on ööd pikemad, jahtumisaega roh-
kem, seega udu tekkimine madala-
matel maadel, jõe ja järvepinnal on 
tõenäoline. Kartulipõldudel on siis 
lehemädaniku levikuoht!

Kirjatükki alustades oli loodus 
veel rohelise jumega. võib-olla, et 
tänu tugevatele tuultele, mis kol-
letuvad kaselehed maha raputa-
sid. Nüüd tuleb päev-päevalt kül-
mamärke juurde. Tuuled pööra-
vad juba õige tihti põhjakaarde. 

vanarahva meelest jäävad pööri-
päevaeelsed tuuled pikemalt pü-
sima. Kureparved on rännuhoos, 
rasvatihased elamute ümbruses 
luusimas. Metsamehed on märga-
nud sipelgapesade kõrgemaks-soo-
jemaks ehitamist. Neid ja paljusid 
teisi loodusmärke peab silmas pi-
dama. Inimesel on looduselt palju 
õppida; olla ettenägelikum, mitte 
nii väga loota kõrvalisele abile. 

Hoiatavaks märgiks on päevi 
püsinud taeva erksinine värv, mi-
da näeb kiirelt lippavate madalate 
pilvede vahelt. Arktiline õhk Põh-
ja-Jäämerelt olevat tunginud Kesk-
Euroopani (Internet). Kas varaja-
ne külmenemine, mis hiljem soo-
jale tagasi pöörab, või tähendab 
eesootavat karmi talve, pole prae-
gu veel selge. Soovitus – peaasi, et 
talveilmad jälle ootamatult kohale 
ei jõuaks! Jõudu tööle!

 SVEa raNDMaa

Surnuaia järv.

Kilingi-Nõmme mänd.

3. juulil autasustati I järgu Ema-
medaliga Liidia Partsu „Koidula“ 
kolhoosist, II järgu Emamedaliga 
Ksenja Adamsood „Kaluri“ kol-
hoosist ja Lilja Ašihminat Massi-
aru külanõukogust. 

4. juulil toimus Orajõel rajooni 
ringkondlik laulupäev, mis oli kont-
rolliks enne rajooni laulupäeva. Lu-
bamatult kehvasti varustas peolisi 
Häädemeeste Tarbijate Koopera-
tiiv. Saarde Tarbijate Kooperatiiv 
oli küll kohal, kuid peamine rõhk 
oli olnud alkohoolsete ja karastus-
jookide müügile, mitte aga saia, 
kondiitritoodete, kommide ja jää-
tise müügile. Nenditi, et „lauluõli“ 
oli küllaga. 

9. juulil Jäärja ning 10. juulil Ta-
li rahvamajas mängis Rakvere tea-
ter komöödiat „Minna von Barn-
helm“ ehk „Sõduri õnn“. 

11. juulil peeti Kilingi-Nõm-
me rajooni koolide vaheline turist-
lik teatematk. See algas Tihemetsa 
lastekodust, suundus sealt Kanakü-
la 7.-kl kooli, väljaküla 7.-kl koo-
li, Kilingi-Nõmme keskkooli, Ris-
tiküla, Häädemeeste, Kabli, Met-
sapoole, Massiaru, Tali, veelik-
se ja Alliku 7.-kl kooli. Matk lõp-
pes 21. juulil Tihemetsa lastekodus 
lõkkeõhtuga. 

14. juulil oli linna kohal tugev 
äike, välk lõi sisse Sauga poodi. 
Juulis sadas pidevalt, nii et heina-
varumine oli ohus.

15. juulist algas nattadega vähi-
püük (alates 9 cm) oma tarbeks ja 
püüda võis kuni 15. oktoobrini. 

„1. Mai“ kolhoosi aiandusbri-
gaadi brigadir Kaljo Song propa-
geeris ajakirjanduses kolhoosi köö-
giviljapõldudel läbiviidavat umbro-
hutõrjet ja süstemaatilist võitlust 
taimekahjuritega, kasutades selleks 
tolmutamist DDT pulbriga.

18. juulil oli Suveaias Kilingi-
Nõmme rajooni III laulupäev. Osa-
võtjaid arvati olevat 1000 ringis. 

Pidu algas rongkäiguga Suveae-
da. Avakõnes kiitis TK esimees 
Joann Somson õnnelikku elu. Esi-
nejaid oli tulnud ka Abjast, vil-
jandist, Sindist ja Pärnust. Toimus 
ka isetegevuslike kunstnike tööde 
näitus, joonistusi olid välja pan-
nud Evald Tammist, Luise Jüri-
mäe ja E. vainik. Rahvale meeldis 
ka Heino Priedenthali puust kirju-
tuslauagarnituur ja nahkköites al-
bum. Õhtul esitas kultuurimaja näi-
tering Pääro Kressa juhatusel ko-
möödia „Ritsikas“. 

24. ja 25. juulil toimus viljan-
dis maanoorte vabariiklik sparta-
kiaad, kus Kilingi-Nõmme rajooni 
võistkond saavutas vabariigi ulatu-
ses üldkokkuvõttes 3. koha.

25. juulil ostis Tallinna veini-
tehase kokkuostja linnas kokku 
punaseid sõstraid, makstes 1.63 
rbl liitrist.

26. juuli hommikul sõitis Saar-
de Tarbijate Kooperatiivi ja Kilin-
gi-Nõmme Rajooni Tarbijate Koo-
peratiivide Liidu ühine 45-liik-
meline töörühm eesotsas juhata-
ja Edmund Raudsepaga Massiaru 
šeflusalusesse kolhoosi. Päeva lõ-
puks veeti küüni 43 koormat põld-
heina ja riisuti 2 ha looduslikku 
heinamaad. 

28. juulil saabusid Kilingi-
Nõmme raudteejaama vagunid 
superfosfaadiga. vagunid laadi-
ti käsitsi tühjaks ning autod ve-
dasid selle laiali ümbruskonna 
kolhoosidesse. 

Kilingi-Nõmmest Siberisse 
Tomski oblasti Mazalovski küla 
„Malenkova“ kolhoosi küüditatud 
kirjutasid: „Ajalikult elame alles 
ja töötame edasi ja oleme toidetud, 
kuigi mitte nii kui Kivimurrus. Ku-
ri kripp piinas meid siin rängalt, ka 
praegu kannatan tema taga järgede 
pärast eriti kuulmise poolest olen 
kehv; köhast sain wabaks ja töötan 
ööwalvurina lamaste juures. Aasta 

lõppu arwet ei ole weel meile tea-
tatud, räägitakse 2,5 kg wilja ja 1 
rub 55 kop tasust päewas, ja et iga 
verant aastas pidada wälja maksta-
ma. Elame näeme. Oleme rõõmsad, 
et lubate meid aidata. Kui saatate 
pakki, siis palume saatke meile mõ-
ned tühjat uued kilunõud, siis kui 
elu lubab ja eel tuleval suwel mett 
nii rohkeste on siis katsume ka tei-
le Siberi mett saata on siin 10-11 
rub kilu, müüb kolhoos puht wälja 
maksetawa raha eest, kuit raha saa-
mine on siin napp. Äbi mul paluda, 
kuit äda ja puudus ei anna äbene-
ta 1.tollipulk, Muurumi kurgi see-
met ja 1 poleteise tolline puur. Wa-
rastadi see minult, nii ei saa enam 
töötada. 1.poole toline lühike puur 
ja 3/8 tolline peitel. Tüli sulle nen-
de saatmisega ju on, ehk siisgi le-
jad wõimalust.“ 

1. augustil avati Moskvas Üle-
liiduline Põllumajanduse Näi-
tus. Kilingi-Nõmme rajooni esin-
das Ristikülast v. I. Lenini nime-
lise kolhoosi selektsionäär Albert 
Kurm.

8. augustil peeti Mõisakülas 
sõprusvõistlused: Abja, Kilingi-
Nõmme ja Mõisaküla Balti Raud-
tee 19. keskkool võistlesid kerge-
jõustikus ja võrkpallis. Kergejõus-
tikus võitis Abja Kilingi-Nõmme 
ja Mõisaküla ees. võrkpallis võitis 
naistest Kilingi-Nõmme ja mees-
test Mõisaküla võistkond.

Kilingi-Nõmme keskkooli (nn 
Punane koolimaja) kõrvalhoonesse 
viidi peale põhjalikku remonti üle 
füüsika- ja keemiakabinetid. Teh-
nikaringi liikmed õpetaja Johannes 
Taltsiga valmistasid selleks hulga 
uusi õppevahendeid laboratoorse-
te tööde läbiviimiseks. 

Jääb pooleli.
oLEV PaUKSoN
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Esmakordselt toimus Kilingi-Nõmme mit-
mevõistlus kahel päeval. Esimese võist-
luspäeva peamine soov oli pakkuda kõi-
gile lastele jõukohast kergejõustikupäeva. 
Tv10OS punktitabelit aluseks võttes pa-
nime päeva mitmevõistluse raamidesse. 
Üle 300 lapse alustasid üheaegselt päeva 
13-s võistluspaigas. võistluspäeva lõpetas 
312 last. Lisaks Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumile oli osalejaid veel kohalikust laste-
aiast, Tali koolist, Mõisakülast ja SK Al-
tiusest (Pärnu). Päev sujus vastavalt aja-
kavale ning kell 14.00 oli 12 medalikomp-
lekti jagatud.

Laupäeval jagati veel 8 komplekti me-
daleid klassikalise kergejõustiku mitme-
võistluse pisut kärbitud versiooniga Kilin-
gi-Nõmme 14. mitmevõistlusel. Kullakar-
va medalid jätsid Saarde valda meesvete-
ranidest – Assar Tallo, naisveteranidest – 
Evely Olde ja  naistest – Luise Maria Tal-
lo. võistlussarja rekordi PB vanuseklassis 
püstitas Kristo Kõplas 3642 punktiga. Se-
nine rekord (3566 p) kuulus 2013. aastast 

vahur Mäe nimele. Andre Ankru kordas 
meestest eelmise aasta võitu, aga enda pa-
rimale punktisummale (4705 p) jäi ta sel-
lel aastal alla – 4590 p. Kaheksavõistluse 
absoluutne meeste rekord 4809 p on 2014. 
aastast Jarmo Harjaka nimel. 2008. aastal 
toimunud 6. mitmevõistlusel Annely Liht-
ne püstitatud naiste rekord (2387 p) purus-
tati Luise Maria Tallo poolt (2631 p). Samu-
ti parandati naisveteranide punktisummat. 
Senine 1621 p pärines 2007. aastast ja kuu-
lus Juta Lemmikule (SK Tahk).  Evely Ol-
de (SK Saarde) kogus nüüd 1824 p.

Saarde ATLEET 2016 tiitli ja rändka-
rika aastaks võitsid:

PB: Simo Teearu (SK Saarde)
TB: Kelly Ehavee (SK Saarde)
M: Risto vaher (SK Jõulu)
N: Kärt Praks (Kõrgem Sõjakool)
Kõik tiitliomanikud saavad valida en-

dale uued jalavarjud SPORTLANDIST.
Tulemused www.sksaarde.ee 
ToiVo TaLLo

„Terepidu“ Krõllis
Krõllipere alustas oma uut õppeaastat 5. sep-
tembril õuealal „Terepeoga”. Laste suureks rõõ-
muks oli kohale tulnud kõigile tuttav vana hea 
Krõll ja üllatuskülalisena Lotte Lottemaalt. 
Elevust oli palju, sai tantsitud ja lauldud, lõ-
puks suugi magusaks tehtud. „Tere” öeldi kõigi-
le rühmadele ja krõllipere uuele liikmele Chris-
tinale – meie esimesele välisvabatahtlikule.

Christina liitus meie lasteaiaga projekti Eu-
roopa vabatahtlik teenistus (European volun-
tary Service) kaudu. EvS on noore võimalus 

kogeda vabatahtlikuna töötamist mõnes Euroo-
pa riigis just temale huvi pakkuval alal ning tut-
vuda selle riigi keele, inimeste ja kultuuriga.

Christina on 18-aastane neiu Saksamaalt, 
kellele meeldib väga muusika, tantsimine, laul-
mine ja klaverimäng. Ta on avatud meelega tüd-
ruk, täis tegutsemisindu. Usume, et Christina 
kaasamine toob uusi ideid ja vaateid, rikastab 
lasteaia igapäevaseid tegevusi ning aitab luua 
värske, loova ja avatud atmosfääri.

Kaunist sügist soovides Tiiu ja Helina Sip-
sikute rühmast.

24. septembril toimus 6. kolme koolimaja jooks. Eelmisel aastal püstitatud osalejate-
rekordit tulid appi purustama Pärnumaa Spordikooli 50. kokkutulekuga seotud pidu-
lised ja Kiviõli KK lapsed. Finišiprotokollist leiab 349 lõpetaja nimed. Kokku oli rajal 
ligi 400 osalejat. Arusaamatuste vältimiseks ei fikseeritud enam lapsevankri ja jalg-
rattaga lõpetanuid. 

Enamik osalejaid jälgib oma saavutusi ise, siiski nimetame mõned silmapaistvamad. 
Kuni 8-aastaste laste jooksu võitis KiNG 2. klassi poiss Kristor Laius (20:37,5), edes-
tades teise koha võitnud Tristan Tamme (Audentes) enam kui minutiga. Üldkokkuvõt-
tes andis see kõrge 27. koha!!! Kelly Ehavee (SK Saarde) võitis T-14 jooksu, püstitades 
sellega kõigi aegade naiste rajarekordi (19:01,4). P-14 vanuseklassis uuendas märgata-
valt noormeeste rajarekordit Tony Ats Tamm (Audentes) – 16:44,9. Selle ajaga mahub ta 
kolme koolimaja jooksul kõigi aegade 15 kiireima mehe hulka. Mõistagi sündisid võist-
luste rekordid esmakordselt kavas olnud 2-ringilisel distantsil (1 ring = 4,5 km). Mõle-
mal distantsil kuulub rekord Heinar vainele. Eelmisel aastal püstitatud 1-ringilise ra-
ja rekord on 14:07,5. Kahe ringi läbimisele kulus sel aastal 30:17,1 sekundit. Kui nais-
te ühe ringi rekord kuulub nüüd Kelly Ehaveele, siis kahe ringi kiireim daam on Kaire 
Roosalk (vAK Staier) 41:30,7. 50. 

Pärnu rajooni LNSK kokkutulekul pidutses 54 sünnipäevalist. Neist 31 osalesid ka 
kolme koolimaja jooksul. Kiireimad pidulised võistlusrajal olid meestest Arnold Sch-
midt (meeste absoluut 6. koht) ja Laivi Pärna (naiste absoluut 8. koht). Arnold oli üht-
lasi Saarde valla kõige kiirem 1-ringilisel võistlusmaal. KiNG kiireim oli 7. koha võit-
nud Andres Zerel. 

Tulemused www.sksaarde.ee 

Kolme koolimaja jooksuga üheaegselt võistles Karl-Erik Kiviselg (KiNG) Palamuse 
valla lahtistel Mv sangpommispordis ja tuli kuni 15-aastaste poiste vanuseklassis 150 
punktiga võitjaks. 

Oktoobris on ootamas rida kõrgema kategooriaga võistluseid.
2.–8. oktoobril Tallinnas toimuvatel veteranide maailmameistrivõistlusel jõutõst-

mise kolmevõistluses esindavad Eesti koondist ka kaks Saarde valla meest – Gert ja 
Günter Koovit.

15. oktoobril Tallinnas Sparta spordiklubis toimuvatel II Eesti meistrivõistlustel Fit-
ness5-s läheb eelmise aasta 2. kohta kaitsma/parandama Assar Tallo. Eesti meistrivõist-
luste esikolmik esindab Eestit nädal hiljem samas paigas toimuvatel Euroopa Mv-l.

29. oktoobril toimuvad Tallinnas Salme Kultuurikeskuses 48. Eesti meistrivõistlu-
sed kulturismis ja fitnessis. Oma debüüdi lavalaudadel teeb KiNG 10. klassi õpilane 
Janno Talumaa.     ToiVo TaLLo

Kilingi-Nõmme mitmevõistlus

Kolme koolimaja jooks

Sipsikud.

Vabaajakeskuses

Päästeamet: kutsu enne küttepe-
rioodi algust korstnapühkija

Päästeamet tuletab meelde, et tuleõnnetus-
te vältimiseks peavad enne kütteperioodi 
algust saama korda nii majade ahjud kui 
ka korstnad. Küttesüsteemi korrasolekut 
peab regulaarselt kontrollima kutseline 
korstnapühkija.

„vastavalt tuleohutuse seadusele peab 
kortermajade ja ridaelamute küttesüs-
teeme korra aastas puhastama kutseline 
korstnapühkija, kes väljastab tehtud tööde 
kohta akti. Eramajades võib korstent püh-
kida ka ise, kuid korra viie aasta jooksul 

peab süsteemid siiski üle vaatama kutse-
line korstnapühkija. Praegu on korstna-
pühkijatel veel vabu aegu, kuid külmade 
saabudes venivad ka järjekorrad jõulude-
ni,” rõhutab Rüü.

vajadusel saab kutselise korstnapüh-
kija kontakti päästeala infotelefonilt 1524. 
Korstnapühkijal peab kindlasti olema keh-
tiv kutsetunnistus, mille olemasolu saab 
kontrollida Kutsekoja veebilehelt www.
kutsekoda.ee. 

Kodu tuleohutuse kohta saab lisainfot 
veebilehelt www.kodutuleohutuks.ee.

Johannes Merilai
mob: +372 5340 5894

vabaajakeskusel on uuendusi nii sees kui väljas. 
Eelnevad aastad oleme arendanud sisulisi te-

gevusi, järgmiseks eesmärgiks oleme võtnud kor-
rastada maja ümbritsev õueala. See saab toimuda 
etapiviisiliselt, vastavalt sellele, kuidas leiame so-
bivaid projektifonde ja rahastust. Esimesena val-
mis seinamaaling, loodame, et varem nähtamatu-
na tundunud kuur pakub nüüd silmailu kõikidele 
möödujatele. Seejärel sai projektirahaga uuendatud 
sissepääsu kõnnitee õueala ja planeeritud õueala. 
Kolmandas etapis soovime maa-ala piirata ja luua 
õues tegevuse võimalusi.

vabaajakeskuses on jätkuvalt tasuta kättesaa-
davad mitmekülgsed, omaalgatusel põhinevad te-
gevused. Teisipäeviti töötab Kunstiring Spekter 
kahes grupis. Eakad alustavad maalimisega kell 
kümme hommikul, töötavad kunstihuvilised ja 
noored kell viis õhtul. 18.00–20.00 on pereõhtud, 
ootame noori koos täiskasvanud saatjaga sisukalt 
aega veetma. Teie päralt on kõik meie maja iga-
päevased võimalused: piljard, lauatennis, õhuho-
ki, koroona, lauajalgpall, suurel ekraanil puldita 
videomängu X-box, lauamängud. Saab laulda ka-
raoket, harjutada oskusi DJ-puldil, treenida hant-
litega, poksikoti abil pingeid välja elada või ise 
meisterdada vahva kaart. väikelastele jagub tege-
vust mängutoas. 

Kolmapäeval kell 11.00 on eakate vestlusrin-
gi oodatud need, kes ei soovi või ei saa tegeleda ei 
kunsti ega käsitööga, kuid sooviks suhelda. Toi-
muvad omavahelised arutelud päevakajalistel tee-
madel. Samal ajal või muul kokkulepitud ajal pa-
kume infot ja abi, kuidas arvuti abil maksta mak-
se. Seesugune vajadus on tekkinud, kuna vabaaja-
keskusesse pöörduvad paljud eakad, kes vajavad 
ja soovivad abi maksude maksmisel. Oskus ise 
arvutis toimetada on privaatne, turvaline ja teis-
test sõltumatu. 

Neljapäeval kell 11.00 pakume lahkelt ruume 
käsitööhuvilistele naistele. võta pooleliolev näpu-
töö kaasa ja tule suhtlema. Uue võimalusena saa-
vad noored omaalgatuslikult tegeleda DJ õppega. 
Päevakorras on huviringide arendamine noorelt 
noorele, kuna on huvi kaasata teisi oma hobide-
ga tegelema. Igapäevaselt saavad noored keskuses 

meisterdada, joonistada või tegeleda endale huvi-
pakkuvate tegevustega. 

Kilingi-Nõmme Martade algatusel on juba 15 
aastat tervitatud uusi vallakodanikke papudega. 
Tänavugi on meie valda sündinud üle 30 uue koda-
niku. Ka Sina saad anda oma panuse, koo või hee-
gelda heategevuslikul eesmärgil oma head soovid 
soojadesse papudesse. Lõng vabaajakeskusest, va-
jadusel ka vardad ja õpetus. 

Tänapäeval populaarne taaskasutus pakub to-
redaid leide, aga vahel on riideid vaja pisut kohen-
dada. Kuidas saaks riideid suuremaks, väiksemaks 
või pükse lühemaks? Kuidas muuta riideid origi-
naalsemaks? Kui Su varasem õmbluskogemus po-
le olnud just kõige meeldivam, kuid nüüd on tekki-
nud huvi või vajadus õmmelda, siis sel aastal püüa-
me leida sellele probleemile abi. Inimlik, paindlik 
riiete taaskasutus õppinud praktiku Heleni käe all. 
Esimene kohtumine toimub12. oktoobril kell 17.00. 
Kui Sul on, võta kaasa mõni õnnestunud töö või vi-
sandid.  Oodatud on igas vanuses huvilised! 

Meie inimestena liigume palju ringi ja kogeme 
põnevaid emotsioone, loodusvaateid, maitseelamu-
si, raamatuid, õpetusi, filosoofiaid vms. Tule jaga 
oma kogemust teistega! 11. oktoobril kell 18.00 rää-
gime vestlusringis oma kogemustest toitumise tee-
madel. Kuidas teha tervislikumaid toiduvalikuid? 
Missugune näeb välja ilma suhkruta menüü? Kui-
das leida suhkrule asendust? 7. novembril 18.00 on 
dōTERRA õlisid tutvustav praktiline õhtu. 

Hommikupoolsetel aegadel on teretulnud suht-
lema, mängima või aega veetma emmed väikelas-
tega. Kangasteljed ootavad kudujaid, võimalus on 
ise kududa enda koju sobiv vaip. Iga kuu kolman-
dal neljapäeval kell 14.00 toimub diabeetikute seltsi 
kokkusaamine, kord kuus skautide koondus ja ter-
vislike toodete müük (8. novembril; 7. detsembril). 
Jätkuvalt kehtib Eesti Töötukassa ja Kilingi-Nõm-
me vabaajakeskuse kokkulepe, et koostöös pakku-
da ametlikult registreeritud töötutele vabatahtliku-
na töötamise võimalust. 

Huvi korral küsi täpsemat infot vabaajakesku-
sest! Olete oodatud meie tegevustest osa võtma! 

HELi JUHKaMSoo
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

oÜ ESTEST Pr ostab
 metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215.

olio Projekti oÜ pakub teenuseid.
vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste 

müük.
Alar Oks,  tel 501 3325.

  info@olio.ee   www.olio.ee

Küttepuude müük 
Kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
Järelmaksuvõimalus. 

info tel 5669 6987 Janek

Küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

oSTa  Ja Sa Ei KaHETSE!
Tel 513 2013, Sass Veelikselt

oÜ ViLiNUrM
ostab metsa- ja põllumaad

 Saarde vallas
ja lähiümbruses.

Tel 513 2013
Sass Veelikselt

Teostame Vee ja kanalisatsiooni torustike 
ehitust eramajadele. Santehnilised tööd .

Töödele garantii. Tel: 5332 4291.

Korrektor: Ille Varner

Hevo Tehnika oÜ teostab ehituslikke plekitöid:
harja-, korstna-, ääre-, liiteplekid (max pikkus 300cm). 
Samas saadaval pruugitud ja korrastatud
 jaapani väiketraktorid. Küsi lisa.
astu läbi raja tn 2 või helista 506 0719. 

Paigaldame eramajadele 
kanalisatsiooni- ja veetrasse.

 Tel: 5816 75 15. 

TOONI SOON
 22.02.1934 – 24.08.2016

LEHTA SUTT
 09.05.1931 – 30.08.2016

HELJU LILLELEHT
 22.08.1935 – 04.09.2016

JAAN JÕGI
 15.06.1932 – 12.09.2016

LEIDA REILI
 29.08.1930 – 14.09.2016

KOIDULA ALLIK
 04.10.1931 – 18.09.2016

EELE STATSENKO
 23.10.1952 – 22.09.2016

MARTA LENSMENT
 30.08.1932 – 03.10.2016

HEINO SUTT
 21.03.1937 – 07.09.2016

LAINE ANDREJEV
 18.04.1932 – 09.09.2016

JUSS JOOSEP SAARSOO  22.08.2016
TREVOR TALTS   23.08.2016
KIANDRA LEHEMETS   23.08.2016 
ARTUR TOOMLA   09.09.2016
ENRICO HÖRATS   11.09.2016
KAROLIN LUNTSI   19.09.2016
OLIVIA HALE    20.09.2016

MEETA  TEEARU   96
ERNI TEHVRE    91
VAIKE SCHELER   91
LILLI PÄRN    91
VIKTOR SIKK    90
HELMI RIST    88
HELJO PULK    88
LAINE PÄRNMÄE   88
VALLI ORO    88
MAIMU LELLEP   88
HILJA PRIIPALU   88
VILMA LIIV    87
LEIDA LUIGA    87
VILMA ISAITŠENKO   87
ALLI LAASME    87
JAAN RAID    86
ELLI LILLELEHT   85
EHA VÄGINEN    80
EINO PEDAJA    80
ILVI ILVES    80
LUULE VASSILJEVA   80
EHA PALMEOS   75
ANTS RAIEND    75
ANTS TAMM    75
MAIMU PIKKUR   75

Pühapäeval, 09.10. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Teisipäeval, 11.10. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Neljapäeval, 13.10. kell 166 Kilingi-Nõmme Klubis
eakate võimlemisrühma esimene kokkusaamine

Reedel, 14.10. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Swedbanki nõustaja

Reedel, 14.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Saarde valla sünnipäevapidu

Neljapäeval, 20.10. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
ID kaartide kättesaamine

Neljapäeval, 20.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
mängufilm „Ameerika suvi”

Reedel, 21.10. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas pidu

Teisipäeval, 18.10. kell 17 Allikukivi Raamatukogus
loeng-kohviõhtu „Meedia kui väärtuste kujundaja”

Laupäeval, 22.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
etendus „See on minu pidu ja teen

 mis tahan(suren või ära”)

Kolmapäeval, 26.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
linetantsu rühma esimene kokkusaamine

IT-seadmete ja digifotoaparaatide 
remont ja hooldus Kilingi-Nõmmes ja  
Saarde vallas. 
Täpsem info: http://database.ee/ 
Telefon: (+372)5370 5800


